

۴۴ درصد صادرات خام‌فروشی است



آمار نشان می‌دهد طی نیمه نخست سال جاری، برخلاف سیاست‌های اقتصاد مقاومتی و اهداف صادراتی کشور، محصولات نیمه‌خام و گازی سهم ۴۴درصدی از ارزش کل صادرات را به خود اختصاص داده اند.

به گزارش خبرنگار مهر، افزایش صادرات و عدم اتکا به صادرات نفتی از جمله اهدافی است که هم در سند چشم‌انداز و هم در سیاست‌های اقتصاد مقاومتی مورد تأکید قرار گرفته است. به گونه‌ای که بررسی بندهای مختلف این سیاست‌ها نشان می‌دهد باید تفاوت ماهوی بین صادرات و خام‌فروشی قائل شد. این مسئله به وضوح در بندهای مختلف سیاست‌های اقتصاد مقاومتی مورد تأکید قرار گرفته است که از جمله آن‌ها می‌توان به «پیش‌سازی اقتصاد دانش‌بنیان، پیاده‌سازی و اجرای نقشه جامع علمی کشور و ساماندهی نظام ملی نوآوری به منظور ارتقای جایگاه جهانی کشور و افزایش سهم تولید و صادرات از صادرات کالاها» و خدمات به تناسب ارزش افزوده و با خالص ارزش صنت نفت و گاز، توسعه تولید کالاهای دارای بازدهی بهینه (براساس شاخص شدت مصرف انرژی) و بالا بردن صادرات برق، محصولات پتروشیمی و فرآورده‌های نفتی با تأکید بر برداشت صیانتی از منابع» اشاره کرد.

از سوی دیگر، رجوعی به فرمایشات مقام معظم رهبری نشان می‌دهد صادرات مدنظر ایشان در سیاست‌های اقتصاد مقاومتی، صرفاً صادرات محصولات نهایی و خلق ارزش افزوده بوده و خام‌فروشی هیچ تناسبی با ادبیات اقتصاد مقاومتی نداشته و نخواهد داشت.

به گزارش خبرنگار مهر، بررسی صادرات غیرنفتی در نیمه نخست سال جاری حکایت از آن دارد که نه تنها عمده اقلام صادراتی کشور غیرنفتی نیست، بلکه بیشتر این محصولات به نوعی مواد خام و البته نفتی تلقی می‌شوند. بر این اساس، این اقلام به لحاظ چرخه تولید در زمره مواد خام بوده و معمولاً فرایند پیچیده و محصول نهایی تلقی نمی‌شوند که ارزش افزوده برای اقتصاد داشته باشد. حداکثر امتیازی که می‌توان برای این محصولات قائل شد، نیمه‌خام بودن آن‌ها است و جالب اینکه در بین این ۱۵اقل، انرژی و پسته و زعفران که روزگاری ارزش افزوری چشم‌گیری در اقتصاد ایران داشتند، نیست.

به عنوان مثال مینعات گازی که در صدر جدول مذکور نشسته است، در دسته‌بندی‌های جزو محصولات خام محسوب می‌شود. همچنین پروپان مایع شده ناشی از گاز نفتی تفکیک شده و بوتان ناشی از گاز تفکیک شده هم جزو محصولات نیمه‌خام دسته‌بندی می‌شوند.

مناوق، اوره و پلی‌اتیلن نیز در بین محصولات پتروشیمی جزو دسته‌بندی نیمه‌خام بوده و نمی‌توانند به عنوان پیش‌تاز صادرات غیرنفتی محسوب شوند.

همچنین، قیر نفت محصول خام محسوب می‌شود؛ چراکه ناشی از قدیمی بودن پالایشگاه‌ها است و صادرات آن، ارزش افزوده بالایی را نصیب کشور نمی‌کند.

محصولات نیمه‌تمام از آهن و فولاد نیز در دسته‌بندی محصولات نیمه خام قرار دارند.

به گزارش مهر، در مجموع از ۳۳میلیارد و ۱۲۳میلیون دلار صادرات کل شش‌ماه ابتدای امسال، ارزش صادراتی این ۱۵اقل بیش از ۱۰ میلیارد و ۲۰۴میلیون دلار بوده است که نشان از سهم ۴۴درصدی این محصولات در صادرات کل دارد.

آب برق و گاز مدرسی که الگوی مصرف را رعایت کنند، رایگان می‌شود



مدیرکل دفتر برنامه‌ریزی تلفیقی شرکت توانیر گفت: دستورالعمل این‌نامه هزینه آب، برق و گاز مدارس تهیه شده است؛ اما اجرای آن در انتظار ارائه لیست مدارس از سوی آموزش و پرورش است.

به نقل از وزارت نیرو، فرید فیاض‌منش در این‌باره گفت: این دستورالعمل با برگزاری جلسات مشترکی میان مسئولان مرتبط وزارتخانه‌های نیرو، نفت، آموزش و پرورش، راه و شهرسازی، امور اقتصادی و دارایی و سازمان برنامه و بودجه تهیه و توسط سازمان برنامه و بودجه کشور ابلاغ شده است. براساس این دستورالعمل، وزارت آموزش و پرورش باید لیست مدارس دولتی مشمول معافیت پرداخت هزینه‌های مصارف برق، گاز طبیعی و آب را به همراه شماره شناسایی /اشتراک قبوض مصرف برق، آب و گاز و میزان مساحت ساختمان مدارس به تفکیک انواع مدارس موضوع این آیین‌نامه به وزارتخانه‌های نیرو و نفت اعلام نماید.

مدیرکل دفتر برنامه‌ریزی تلفیقی شرکت توانیر با بیان اینکه این آیین‌نامه در ۹ ماده، نحوه محاسبه هزینه‌های آب، برق و گاز را مشخص کرده است، تأکید کرد: برای هر کدام از بخش‌های آب، برق و گاز به طور جداگانه الگوی‌های مصرف تعیین شده است که در صورت رعایت الگوی مصرف، هزینه مصرف‌کنندگان رایگان خواهد شد.

فیاض‌منش با اشاره به اینکه به صورت خاص در زمینه برق، الگوی مصرف ۹۰درصد متوسط مصرف برق مدارس در دوره‌های مشابه طی سال گذشته (۹۶) خواهد بود یادآور شد.

تعیین الگو به منظور نشوین مدارس به رعایت مصرف و اجرائی راهکارهایی جهت کاهش مصرف است و در حقیقت، رعایت الگوی مصرف، شرط رایگان شدن هزینه‌های برق، گاز و آب است.

برای اجرائی این قانون در حال حاضر در انتظار ارائه لیست مدارس از سوی آموزش و پرورش هستیم و بلافاصله پس از ارسال لیست و اطلاعات ذکر شده در آیین‌نامه توسط آموزش و پرورش، می‌توان این قانون را اجرائی کرد.

جزئیات نامه‌نگاری شافعی با جهانگیری

۱۲راهکار خروج از مشکلات ارزی



سیاست‌های ارزی و تجاری و رویکردهای تعزیری، به شدت غیرشفاف، پرهزینه، پیچیده و مملو از ناطمینانی شده است.

۴- خودتنظیمی بازار کالا و خدمات در کشور مخدوش شده است و این امر باعث کمبود کالا و مواد اولیه و در نتیجه تشدید ناراحتی‌ها و کاهش اعتماد عمومی به دولت شده است.

۵- زنجیره تولید و صادرات کالاهای صنعتی لطمه جدی دیده است و صادرات کشور بیشتر بر پایه خروج یارانه و آریترتاز قیمت مواد خام، مواد اولیه و محصولات کشاورزی با کشورهای همسایه شکل گرفته است. این تغییر شکل صادراتی، کمبود آشکار مواد اولیه صنعت کشور را به همراه آورده است.

۶- هزینه مبادله در چرخه واردات و نظام توزیع کشور افزایش چشمگیر داشته است و آثار قیمتی ارز یارانه‌ای را کم‌رنگ و جریان تأمین نیازهای بخش تولیدی کشور را مختل کرده است.

۷- تفاوت نرخ آشکار کالاهای یارانه‌های، مانند حمل‌های انرژی، با نرخ‌های جهانی، موجب تشدید بی‌سابقه قاچاق سوخت به آن‌سوی مرزها شده است. لازم به ذکر است که یارانه پنهنج در نرخ حمل‌های انرژی با توجه به نرخ ارز در تاریخ ارسال این نامه به بیش از یک تریلیون میلیارد تومان در سال بالغ گشته است که این عدد معادل ۲۰ الی ۲۰۰سال بودجه عمرانی کشور می‌باشد.

۸- تفاوت نرخ آشکار کالاهای یارانه‌های ایران معتقد است که اگر هرچه سریع‌تر به اصلاح بنیادی سیاست‌های متخذه اقدام نگردد، این وضعیت اقتصاد کشور را با مشکلات بیشتری مواجه خواهد کرد و ظرفیت اقتصادی و اجتماعی کشور را برای اصلاح سیاست‌های بیش از پیش محدود خواهد کرد. لذا در این راستا راهکارهای زیر مورد توصیه اکید این اتاق می‌باشد:

۱- تخصیص ارز یارانه‌ای به قیمت ۴۰۰تومان برای کلیه کالاها و خدمات مترقی گردد.

۲- تأمین ارز برای نیازهای قانونی کشور اعم از واردات کلیه کالاها، هر چه کالاهای اساسی، به بازار ثانویه ارز واگذار گردد.

۳- از کنترل نرخ ارز و دخالت‌های دستوری در بازار ثانویه اکیداً اجتناب گردد و آزاد داده شود عرضه و تقاضای واقعی نرخ ارز را در این بازار تعیین نماید.

۴- صنایع کوچک و متوسط ۸۰درصد و صنایع بزرگ ۹۰درصد ارز

حاصل از صادرات خود را در بازار ثانویه عرضه نمایند. باقی ارز به مصرف بازپرداخت وام‌های ارزی، هزینه دفاتر خارج از کشور، هزینه‌های نقل و انتقال ارز و امثالهم برسد.

۵- دولت هم مانند سایر بخش‌ها، ارز قابل عرضه خود را در بازار ثانویه به فروش برساند و مازاد درآمد حاصل از فروش ارز را (تفاضل نرخ ارز مقرر در بودجه سال با نرخ فروش در بازار ثانویه) در صندوق مجزی نزد بانک مرکزی واریز نماید.

۶- نظام سهمیه‌بندی سوخت‌های قاچاق‌پذیر (بنزین و گازوئیل) مجدداً برقرار گردد و مازاد بر سهمیه با نرخ آزاد به فروش رسانیده شود و عواید مربوطه نیز به صندوق فوق‌الذکر واریز گردد. ضمناً بازار ثانویه معامله سهمیه راه‌اندازی شود یا امکان نقل و انتقال سوخت بین دارندگان کارت برقرار شود.

۷- حداقل ۵۰درصد درآمد واریزی به صندوق فوق‌الذکر به صورت یارانه نقدی به حساب دهک‌های پایین درآمدی (۵ الی ۷دهک پایین جامعه) واریز گردد.

۸- دولت از محل بقیامنده درآمد ناشی از فروش ارز نسبت به تأمین کسری سرمایه در گردش بنگاه‌های کوچک و متوسط، که به دلیل تغییر قیمت‌ها اتفاق می‌افتد اقدام نماید. دولت همچنین نسبت به تسویه بدهی‌های خود به بخش خصوصی، تأمین اجتماعی و بانک‌ها از این محل اقدام نماید.

۹- کلیه مقرراتی که در چند ماه گذشته در رابطه با واردات و صادرات وضع و موجب پیچیده شدن و پرهزینه شدن فرایندهای تجارت خارجی کشور شده است اصلاح گردد. به طور مشخص روال پیچیده ثبت سفارش و مراحل متعدد آن و همچنین محدودیت‌ها و ممنوعیت‌های صادراتی، موضوع این بند می‌باشند.

۱۰- معافیت‌های مالیاتی صادرات مواد اولیه مورد نیاز صنایع کشور، اعم از پتروشیمی، فولاد، مس، آلومینیوم و برخی مواد معدنی به جهت ایجاد مطلوبیت برای فروش مواد به صنایع داخل کشور حذف گردد. این معافیت اعم بر حذف معافیت مالیات مستقیم و همچنین حذف استرداد مالیات بر ارزش افزوده است. منابع حاصله از این بند به حساب سازمان بیمه تأمین اجتماعی جهت تأمین بیمه بیکاری و همچنین کاهش حق بیمه سهم کارفرما واریز گردد.

۱۱- در خصوص کالاهای که نهادهای تولید آن‌ها (اعم از آب، برق، گاز و غیره) از یارانه برخوردار است و صادرات آن‌ها موجب افزایش قیمت در داخل کشور و کمبود کالا می‌گردد، عوارض متناسب صادراتی وضع گردد. در خصوص مسابقی این بند، به جهت حساسیت موضوع، حتماً نظر اتاق ایران اخذ گردد. ضمناً عوارض مأخوذه مشخصاً در ردیفی برای حمایت از صنایع کوچک و متوسط واریز گردد.

۱۲- برای جلوگیری از افزایش بیش از حد قیمت نهادهای وارداتی، حقوق ورودی مواد اولیه و ماشین‌آلات به حد صفر و حقوق ورودی سایر کالاها به یک سوم میزان فعلی کاهش یابد.

با عنایت به مطالب فوق اتاق ایران آمادگی دارد در خصوص پیشنهادات ارائه شده در این نامه، ظرفیات لازم و راهکارهای تفصیلی و عملیاتی را به استحضار دولت محترم برساند و بدهی‌ی است یکپارچگی و کاربست کامل موارد فوق برای اجرا مدنظر اتاق ایران می‌باشد.

با مصوبه ستاد تنظیم بازار

طرح پیش فروش لوازم خانگی اجرا می‌شود



با مجوز ستاد تنظیم بازار، تولیدکنندگان می‌توانند بر اساس ضوابط سازمان حمایت اقدام به پیش‌فروش لوازم خانگی نمایند. مرحله اول این طرح با فروش ۱۶۰محصول با قیمت قطعی از امروز آغاز می‌شود.

به گزارش خبرنگار مهر، اعضای ستاد تنظیم بازار موافقت خود با طرح پیش‌فروش لوازم خانگی را برای واحدهای توانمند و بدون مداخله دولت را تثبیت کردند.

بر این اساس، اعضای کارگروه اعلام کردند که با اجرائی این طرح به شرطی موافقت دارند که رفتار مبتنی بر حمایت دولت، وزارت صنعت و کارگروه تنظیم بازار مورد انتظار تولیدکنندگان نباشد.

در این مصوبه اعلام شده که با این پیش‌فرض در صورت توافق مقامات مسئول، پیشنهاددهندگان با شرکت‌های مشابه می‌توانند از ظرفیت‌های اجرائی و تخصصی خود برای پیاده‌سازی هرگونه طرح در فضای مشابه و به شکل رقابتی استفاده کنند. ضمن اینکه با اعلام سازمان حمایت مبنی بر تدوین، تصویب و تثبیت قیمت‌ها، عملاً راه برای شرکت‌های تولیدی و ابلاغ ضوابط فروش اقساطی و پیش‌فروش کالا توأمند جهت عرضه کالا با قیمت مقطوع و با کمترین نوسان قیمت وجود دارد و شرکت‌ها بر اساس ارزش برند و جایگاهی که نزد مصرف‌کنندگان دارند، با اطلاع‌رسانی کامل از شرایط و ضوابط عرضه کالای تولیدی خود به شرط رعایت قیمت مندرج در سامانه ۱۲۴ اقدام نمایند.

بر این اساس، طرح فروش ۱۶۰مدل محصول لوازم خانگی شامل یخچال، فریزر، لباسشویی، اجاق گاز، ال‌ای‌دی و لوازم خانگی کوچک از صبح امروز در دو شیوه قیمت مقطوع و خرید با قیمت غیرقطعی و با سود مشارکت، آغاز خواهد شد.

این طرح از امروز آغاز شده و به مدت محدودی ادامه دارد. به نحوی که برای هر کالایی که سقف فروش پُر شود، سایت بسته شده و مصرف‌کنندگان می‌توانند برای مرحله بعدی، درخواست خود را ثبت نمایند.

بر اساس این طرح، قیمت به صورت قطعی و با تخفیف نسبت به مدت زمان انتظار مشتری در تحویل کالا، مشمول دو درصد تخفیف می‌شود و اگر متقاضی خواستار تحویل در ماه اول باشد، مشمول دریافت تخفیف نخواهد بود.

این طرح از سوی تولیدکنندگان به منظور رفع نگرانی مصرف‌کنندگان در خصوص نوسان قیمت‌ها در بازار پیاده‌سازی می‌شود که بر اساس آن، فروش به صورت قطعی صورت خواهد پذیرفت.

بر این اساس، مصرف‌کننده می‌تواند با مراجعه به سایت و واریز وجه محصول خریداری شده، رنگ، مدل و شرایط زمانی تحویل را تعیین کرده و چنانچه تولیدکننده نتواند در موعد مقرر به تعهد خود عمل کند، مشمول ۲۵درصد جریمه ماهانه خواهد بود.

تمامی قیمت‌های درج شده برای محصولات عرضه شده در این طرح با هماهنگی سازمان حمایت مصرف‌کنندگان و تولیدکنندگان تعیین شده و قیمت کالاها نیز سامانه ۱۲۴ (سامانه تولیدکنندگان و قیمت کالاها و خدمات سازمان حمایت مصرف‌کنندگان و تولیدکنندگان) ثبت شده است.

معاون گمرک خیر داد:

درآمدهای گمرکی دولت رکورد زد



تازه‌ترین گزارش گمرک از ثبت رکورد جدید در درآمدهای گمرکی در ۶ماه ابتدایی امسال خیر می‌دهد.

به نقل از گمرک ایران، علی رحیمیان معاون گمرک ایران اظهار داشت: در ۶ماه ابتدایی امسال با احتساب دریافت ضمانت‌نامه از واردکنندگان بالغ بر ۸۰هزار میلیارد ریال درآمد وصول شده است.

رحیمیان با اشاره به درآمدهای گمرک در نیمه نخست سال جاری اظهار داشت: با احتساب دریافت ضمانت‌نامه از واردکنندگان در ایسن مدت، بالغ بر ۱۰۸هزار میلیارد ریال درآمد گمرکی از محل حقوق ورودی کالاها و ۵۵هزار میلیارد ریال عوارض و مالیات بر ارزش افزوده در گمرکات کشور وصول شده است.

معاون توسعه مدیریت و منابع گمرک با بیان اینکه بدون ضمانت و به صورت نقد در ۶ماه، ۷۳هزار و ۴۸۰میلیارد

ریال درآمد کسب شده است، بیان داشت: علاوه بر این، گمرک بخشی از مالیات ارزش افزوده و عوارض را هنگام واردات کالا دریافت می‌کند که از این محل نیز درافتی‌ها مناسب است.

رحیمیان افزود: در مجموع بالغ بر ۵۵هزار میلیارد ریال عوارض و مالیات بر ارزش افزوده وصول شده که سهم عوارض حدود ۱۸هزار میلیارد ریال و باقیقی نیز مالیات بر ارزش افزوده بوده است.

ریال ادامه داد: درآمد گمرک کشور در سال ۹۶ در مجموع بالغ بر ۲۲هزار میلیارد تومان بوده که نسبت به مصوب قانون بودجه حدود ۱۳درصد محقق شد.

رحیمیان گفت: با وجود کاهش ۱۳درصدی واردات و ممنوعیت واردات ۱۴۰۰اقلم کالای مصرفی به ویژه خودرو مشاهده می‌شود که افزایش تجهیزات کنترلی در گمرکات الکترونیکی شدن و زحمات و تلاش‌های کارکنان گمرکات سراسر کشور، تأثیر قابل توجهی در بهبود درآمدهای گمرکی داشته است.

چگونه می‌توان جلوی قاچاق گسترده بنزین را گرفت

اگر برای رفع این مشکلات، منابعی تخصیص داده شود، بعداً از محل افزایش قیمت بنزین قابل جبران خواهد بود.

قرینی ادامه داد: گام سوم اصلاح قیمت بنزین با روش سهمیه‌بندی است. بنده معتقدم هرگونه تغییر قیمت بهتر است به صورت دونرخی باشد تا فشار روانی افزایش قیمت کاهش یابد. ضمناً این شیوه برای کنترل مصرف به لحاظ روانی مؤثرتر از آزادسازی کامل نرخ بنزین است. من با شناورسازی کامل نرخ بنزین مخالفم، دلایلی هم دارم که مفصل باید به آن پرداخت.

سهمیه‌بندی بنزین، آری با خیر

به گفته قرینشی دو سناریو برای سهمیه‌بندی سوخت مطرح است. نخست اینکه مثل گذشته سهمیه به کارت‌های سوخت خودروها واریز شود. گفته شد که این روش خیلی عادلانه نیست. گرچه از وضعیت فعلی خیلی بهتر است و منافع زیادی دارد.

راه دوم این است که سهمیه سوخت یارانه‌ای به حساب کاربری همه سرپرست‌های خانوار (متناسب با تعداد افراد خانوار) واریز شود. می‌توان به ازای هر عضو خانواده، ماهانه ۲لیتر سهمیه سوخت به حساب کاربری سرپرست خانواده در قالب «اعتبار خرید بنزین سهمیه‌ای» واریز نمود. به گفته مسئولان اجرائی، این اقدام بر بستتر کارت بانکی قابل اجرائست. همهٔ سرپرست‌های خانوار نیز حساب بانکی دارند. در چنین شرایطی باید سامانه‌های مشابه بورس وجود داشته باشد تا افرادی که به سهمیه بنزین خود نیاز ندارند بتوانند در این فضا سهمیه سوخت خود را خرید و فروش کنند. این اقدام نیز با توسعه ابزارهای ارتباطی فعلی و بر بستتر IT خیلی کار سختی به نظر نمی‌رسد. این روش عادلانه‌تر از تخصیص سهمیه به خودروهاست و دیگر نیازی به استفاده از کارت سوخت فعلی نخواهد بود.

وی تأکید کرد: البته می‌توان به‌جای راه‌اندازی بورس، همانند قبل مقدار ریالی حاصل از فروش سوخت آزاد را به حساب سرپرست خانوار واریز کرد. کارخانه‌ها با کمتر از ۵درصد صرفه‌جویی می‌توانند تورمزا باشند؛ اما اگر بازار تبادل تکلیفی تعیین نشود و همچنین می‌تواند تورمزا باشد؛ اما اگر بازار تبادل سهمیه شکل بگیرد، عرضه و تقاضای سوخت خودبه‌خود قیمت را شکل می‌دهد.



جایگاه‌ها» تعیین شود. مثلاً اگر نرخ اضطراری ۱۲۰۰تومان تعیین شود، معنایش این است که اگر هر کس با کارت سوخت خودروی شخصی‌اش اگر سوخت بزند، به هر میزان می‌تواند بنزین ۱۰۰۰تومانی استفاده کند.

اما اگر کارت نداشت و خواست با کارت جایگاهی بزند، باید ۱۲۰۰تومان بدهد. به این ترتیب، ذهن جامعه با افزایش قیمت سوخت آشنا و همراه می‌شود؛ بدون اینکه افزایش قیمتی در کار باشد. با اجرائی همین یک گام هم قاچاق کاهش می‌یابد. چراکه مهاجرت کارت‌ها به مرز متوقف می‌شود و کارت‌هایی که خرید و فروش شده‌اند باطل اعلام می‌شود. در واقع کارت سوخت احیا می‌شود.

این کارشناس انرژی تأکید کرد: گام دوم رفع مشکلات سی‌ان‌جی است. پیش از هرگونه تغییر قیمتی نرخ سوخت باید سیاست‌هایی در راستای ایجاد جذابیت برای صنعت سی‌ان‌جی به کار برده شود. باید به توسعه صنعت سی‌ان‌جی به عنوان جایگزینی برای سوخت مایع به سرعت جامعه عمل پوشاندند؛ چراکه این نوع سوخت همچنان از نظر قیمتی برای آحاد مردم معقول‌تر و صرفه‌پو و جذاب است. اما مشکلاتی نظیر کمبود جایگاه سوختگری سی‌ان‌جی در کلان شهرها، هزینه بالای معاینه‌های دوره‌ای، هزینه تعویض و نوسازی مخزن و... وجود دارد. که در صورت برطرف شدن، می‌توان گزینه جایگزین مناسبی برای سوخت مایع باشد.

تحریم بانکی، صادراتمان را ریالی کرد

می‌شود، گفت: صادرات محصولات کاشی و سرامیک به مقاصد کشورهای عراق، سوریه، افغانستان، پاکستان و کشورهای آسیای میانه به دلیل مشکلات بانکی و تحریم‌های چند سال‌های گذشته به صورت ریالی انجام می‌گیرد. عضو هیئت مدیره کانون عالی کارفرمایان کشور با اشاره به نامه انجمن صنفی تولیدکنندگان کاشی و سرامیک به معاون اول رئیس جمهور مبنی بر لغو پیمان‌سیاری ارزی صادرکنندگان، ادامه داد: از کل صادرات ۱۴۸میلیون مترمربع کاشی و سرامیک، حدود ۱۳۰میلیون مترمربع معادل ۹۰درصد کل حجم صادرات به سه کشور عراق، پاکستان و افغانستان صادر می‌شود و روند صادرات این کشورها به دلیل فقدان سیستم بانکی و عدم گشایش اعتباری به گونه‌ای شکل گرفته است که وجه کامل به صورت ریالی دریافت می‌شود.

آنها با بیان اینکه مصوبه پیمان‌سیاری ارزی زیان زیادی را متوجه برخی صادرکنندگان می‌کند، گفت: اگر این مشکل برطرف نشود قطعاً بازار ایران در صنعت کاشی و سرامیک توسط هندوستان و ترکیه گرفته می‌شود. این فعال کارفرمای افزود: اگر تمهید جدی از سوی دولت در این خصوص گرفته نشود، ضمن آن دست‌ دادن بازارهای صادراتی و توقف واحدهای تولیدی پیامدهای معیشتی و ریزش نیروی کار را می‌تواند در پی داشته باشد.

عضو هیئت مدیره کانون عالی کارفرمایان با اشاره به مشکلات صادرکنندگان از جمله فعالان صنعت سرامیک با اجرائی پیمان‌سیاری ارزی، گفت: تجار کشورهای آسیای میانه برای واردات، به چین و هند روی آوردند.

بانک مرکزی ۱۶شهرپروماه «دستورالعمل و ضوابط اجرائی» رفع تعهد ارزی صادرکنندگان و برگشت ارز حاصل از صادرات کالا به چرخه اقتصادی کشور» را به دستگاه‌ها ابلاغ کرد که بر اساس این دستورالعمل، صادرکنندگان کالا مکلفاند حداکثر ظرف مدت زمانی سه ماه از تاریخ صدور پروانه صادراتی گمرکی، حداقل ۹۵درصد ارزش گمرکی کالا را به چرخه اقتصادی کشور بازگردانند و از طریق سامانه جامع تجارت به بانک مرکزی اظهار کنند. اما به گفته عضو هیئت مدیره کانون عالی کارفرمایان، این مصوبه برای برخی صنایع از جمله صنعت کاشی و سرامیک به دلیل انجام مبادلات ریالی بین ایران و کشورهای صادرکننده مشکل ساز شده است.

در همین زمینه، اصغر آهنی‌ها با گفتگو با خبرنگار مهر، با انتقاد از الزام صادرکنندگان به اجرائی دستورالعمل پیمان‌سیاری ارزی گفت: بر اساس مصوبه ۱۶شهرپروماه بانک مرکزی، همه صادرکنندگان مکلف شدند ارز حاصل از صادرات خود را به چرخه اقتصادی کشور بازگردانند.

وی با اشاره به اینکه مبادله برخی از کالاهای صادراتی از جمله صنعت کاشی و سرامیک کشور به دلیل برخی مشکلات بانکی به صورت ریالی انجام